МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

П Р И К А З

06 апреля 2021 года 661-пр
______________________________  № ___________________

г. Ставрополь

Об организации работы по
проведению международного
исследования качества чтения и
понимания текста PIRLS-2021 в
Ставропольском крае

На основании письма Федеральной службы по надзору в сфере образо
вания и науки от 18 января 2021 года № 13-6 «О проведении основного этапа
PIRLS-2021 в субъектах Российской Федерации» и в целях организованного
проведения международного исследования качества чтения и понимания тек
ста PIRLS-2021 в Ставропольском крае

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести международное исследование качества чтения и пони
мания текста PIRLS-2021 в Ставропольском крае (далее -  PIRLS-2021) с 12
по 30 апреля 2021 года.

2. Утвердить список общеобразовательных организаций Ставрополь
ского края, участвующих в проведении PIRLS-2021 (приложение).

3. Рекомендовать руководителям органов управления образованием
администраций города Ставрополя (Диреганова А.В.), Кировского городско
го округа (Яковлева Т.Ю.), Минераловодского городского округа
(Безруких Л.А.), Нефтекумского городского округа (Лиманова Э.И.), Совет
ского городского округа (Пахмутова Т.П.):

3.1. Оказать содействие проведению процедуры PIRLS-2021 в 4 клас
сах.

3.2. Назначить муниципальных координаторов проведения
PIRLS-2021 -  специалистов, ответственных за проведение PIRLS-2021 в му
ниципальном образовании.

3.3. Определить совместно с руководителями общеобразовательных
организаций, указанных в пункте 2 настоящего приказа, сроки проведения
PIRLS-2021 в каждой общеобразовательной организации муниципального
образования в рамках временного периода, указанного в пункте 1 настоящего
приказа.

3.4. Обеспечить:

2

3.4.1. Организацию и проведение PIRLS-2021 в соответствии с ин
структивными и методическими материалами, опубликованными в личных
кабинетах общеобразовательных организаций Федеральной информационной
системы оценки качества образования (ФИС ОКО) в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет».

3.4.2. Объективность и конфиденциальность на всех этапах проведения
PIRLS-2021.

4. Рекомендовать руководителям общеобразовательных организаций,
указанных в пункте 2 настоящего приказа:

4.1. Назначить:
4.1.1. Школьных координаторов -  специалистов, ответственных за про

ведение PIRLS-2021 в общеобразовательной организации.
4.1.2. Специалистов по ИКТ, ответственных за технические аспекты

проведения исследования (в случае, если образовательная организация ото
брана для проведения компьютерного тестирования).

4.2. Внести необходимые изменения в расписание занятий общеобразо
вательной организации в дни проведения PIRLS-2021.

4.3. Проинформировать в срок до 09 апреля 2021 года обучающихся
и их родителей (законных представителей) о проведении PIRLS-2021 в 4
классах.

5. Отделу общего образования министерства образования Ставрополь
ского края (Чубова О.Н., Еондилева С.П.) совместно с органами, осуществ
ляющими управление в сфере образования городских округов Ставрополь
ского края, муниципальными координаторами организовать проведение
PIRLS-2021 в Ставропольском крае.

6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на первого
заместителя министра Лаврову Н.А.

7. Настоящий приказ вступает в силу со дня его подписания.

Исполняющий обязанности
министра

Приложение
к приказу министерства об
разования
Ставропольского края
от 06.04.2021 года № 661-пр

Список общеобразовательных организаций Ставропольского края,
участвующих в проведении PIRLS-2021

№
п/
п

Полное наименование
общеобразовательной

организации

Название
населенного пункта Класс

Формат
проведения

тестирования

1
Муниципальное бюджетное об
щеобразовательное учреждение
гимназия № 3 города Ставрополя

город Ставрополь 4Г На бумажных но
сителях

2

Муниципальное бюджетное об
щеобразовательное учреждение
средняя общеобразовательная
школа № 11 им. И.А. Бурмистро
ва города Ставрополя

город Ставрополь 4В На компьютерах

3

Муниципальное бюджетное об
щеобразовательное учреждение
средняя общеобразовательная
школа № 5 г. Минеральные Воды

город Минеральные
Воды 4А На компьютерах

4

Муниципальное общеобразова
тельное учреждение «Средняя
общеобразовательная школа № 1
г. Зеленокумска Советского райо
на» Ставропольского края

город Зеленокумск 4А На бумажных но
сителях

5

Муниципальное казенное обще
образовательное учреждение
«Средняя общеобразовательная
школа № 6»

поселок Затеречный
Нефтекумского

района
4А На компьютерах

6

Муниципальное бюджетное об
щеобразовательное учреждение
«Средняя общеобразовательная
школа № 6» поселка Комсомо
лец"

поселок Комсомолец
Кировского района 4Б На компьютерах